



Donde nuestra **gente**
deposita su **confianza**

“LA PRIMERA” ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA

ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018

"LA PRIMERA" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (Expresado en Bolivianos)			
ACTIVO	30/06/2019	31/12/2018	
Disponibilidades	165.110.277	157.050.489	
Inversiones Temporarias	218.284.981	307.103.095	
Cartera			
Cartera Vigente	1.866.756.477	1.819.739.980	
Cartera Vencida	10.155.269	11.768.674	
Cartera en Ejecución	20.632.127	20.267.499	
Cartera Reprogramada o Reestr.Vigente	10.926.635	14.412.770	
Cartera Reprogramada o Reestr.Vencida	0	0	
Cartera Reprogramada o Reestr.Ejecución	1.249.073	1.250.333	
Ganancias a realizar ventas por cobrar	(525.856)	(588.274)	
Productos por Cobrar Cartera	6.747.438	6.424.378	
Provisión para Cartera Incobrable	(76.393.156)	(76.466.978)	
	1.839.638.008	1.796.808.381	
Otras Cuentas por Cobrar	1.360.128	1.296.946	
Bienes Realizables	27.270	72	
Inversiones Permanentes	413.734.742	259.798.665	
Bienes de Uso	30.421.186	31.022.594	
Otros Activos	2.398.333	2.742.633	
TOTAL ACTIVO	2.670.974.925	2.555.822.875	
PASIVO			
Obligaciones con el Público	1.777.813.965	1.747.904.738	
Obligaciones con Instituciones Fiscales	1.605.779	337.472	
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento	112.007.377	46.008.589	
Otras Cuentas por Pagar	57.071.279	42.237.444	
Provisiones	64.907.274	64.479.341	
Obligaciones con Empresas Públicas	241.553		
TOTAL PASIVO	2.013.647.226	1.900.967.584	
PATRIMONIO			
Capital Social	411.490.800	411.490.800	
Aportes no Capitalizados	0	0	
Ajustes al Patrimonio			
Reservas	230.989.352	225.030.951	
Resultados acumulados	14.847.547	18.333.541	
TOTAL DEL PATRIMONIO	657.327.699	654.855.292	
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	2.670.974.925	2.555.822.875	
Cuentas Contingentes Acreedoras	2.334.504	3.406.194	
Cuentas de Orden Acreedoras	5.884.992.006	5.888.965.483	

Las Notas a los Estados Financieros son parte integrante de los mismos.

Presidente del Directorio Gerente General Jefe Nacional de Contabilidad y Finanzas

"LA PRIMERA" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS Por los ejercicios finalizados al 30 de junio 2019 y 2018 (Expresado en bolivianos)			
	30/06/2019	30/06/2018	
Ingresos financieros	76.163.480	72.228.966	
Gastos financieros	(17.627.877)	(17.169.979)	
Resultado financiero bruto	58.535.604	55.058.987	
Otros ingresos operativos	3.367.539	5.580.068	
Otros gastos operativos	(2.086.696)	(2.475.408)	
Resultado de operación bruto	59.816.447	58.163.647	
Recuperación de activos financieros	2.271.584	4.527.069	
Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(3.069.194)	(9.467.341)	
Resultado financiero después de incobrables	59.018.837	53.223.375	
Gastos de Administración	(44.171.289)	(41.972.797)	
Resultado de Operación Neto	14.847.547	11.250.578	
Abonos por diferencia de cambio y mantenimiento de valor	0	404.912	
Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor	14.847.547	11.655.490	
Ingresos extraordinarios (Netos de Impuestos)			
Gastos extraordinarios			
Resultado neto del ejercicio antes de ajustes de gestiones anteriores	14.847.547	11.655.490	
Ingresos de gestiones anteriores (Netos de Impuestos)	0	5.188	
Gastos de gestiones anteriores	0	(1.595)	
Resultado antes de impuesto y ajuste contable por efecto de la inflación	14.847.547	11.659.083	
Ajuste por efecto de la inflación			
Resultado después de ajuste por diferencia de cambio	14.847.547	11.659.083	
Impuesto sobre las utilidades de las empresas (IUE)			
Resultado ordinario neto de impuesto sobre las utilidades	14.847.547	11.659.083	

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

Presidente del Directorio Gerente General Jefe Nacional de Contabilidad y Finanzas

"LA PRIMERA" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018			
	2019 Bs	2018 Bs	
Flujos de fondos originados en actividades de operación			
Utilidad neta del ejercicio	14.847.547	11.659.083	
Partidas que han afectado el resultado del ejercicio, que no han generado movimiento de fondos:			
Productos devengados no cobrados	(11.213.892)	(8.881.455)	
Cargos devengados no pagados	1.634.017	1.558.199	
Provisiones para incobrables y activos contingentes	61.826	3.376.087	
Provisiones para desvalorización de bienes realizables	54.391	(82.793)	
Provisiones para beneficios sociales	1.353.633	1.497.685	
Provisiones para impuestos y otras cuentas por pagar	2.298.164	1.659.828	
Depreciaciones y amortizaciones	1.631.480	1.538.256	
Provisiones	427.932	1.219.066	
Otros			
Fondos originados en la utilidad del ejercicio	11.095.098	13.543.956	
Productos cobrados (cargos pagados) en el ejercicio			
devenados en ejercicios anteriores:			
Cartera de préstamos	6.424.378	6.065.548	
Disponibilidades, Inversiones temporarias y permanentes	6.912.266	1	
Obligaciones con el público	(1.680.108)	(1.611.761)	
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento			
Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos:			
Otras cuentas por cobrar-pagos anticipados, diversas	(61.582)	(81.616)	
Bienes realizables-vendidos	(81.589)	413.998	
Otros activos-partidas pendientes de imputación	310.855	(2.081.790)	
Otras cuentas por pagar-diversas y provisiones	13.210.225	12.765.140	
Provisión obras de carácter social	0	0	
Flujos netos originados en actividades de operación-excepto actividades de intermediación	36.129.543	29.013.476	
Flujos de fids. origin. en (aplicados) actividades de intermediación:			
Incremento (disminución) de capt. y oblig. por intermediación:			
Obligaciones con el público:			
Depósitos a la vista y en cajas de ahorro	29.324.902	(1.331.631)	
Depósitos a plazo hasta 360 días	2.215.671	(7.961.050)	
Depósitos a plazo por más de 360 días	(3.391.112)	515.935	
Depósitos a la vista restringidos	(115.802)	775.317	
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento:			
A corto plazo	65.998.788	(194.370)	
Otras operaciones de intermediación:			
Obligaciones con instituciones fiscales	1.268.308	831.534	
Incremento (disminución) de colocaciones:			
A mediano y largo plazos-más de 1 año	(163.708.456)	(139.294.915)	
Créditos recuperados en el ejercicio	120.698.543	152.183.813	
Cuentas de accionistas			
Dividendos	(12.375.140)	(13.653.502)	
Proceso de Fusión La Plata EFV	0	0	
Flujos netos origin. en (aplicados) actividad de intermediación	39.915.702	(8.128.869)	
Traspaso	76.045.245	20.884.607	
Flujos de fids. originados en (aplicado a) actividades de inversión:			
Incremento (disminución) neto en:			
Inversiones temporarias	88.079.057	215.803.712	
Inversiones permanentes	(155.664.687)	(235.206.870)	
Bienes de uso	(442.192)	(283.382)	
Otras cuentas por cobrar			
Bienes Diversos	42.365	(10.006)	
Cargos Diferidos	0	0	
Flujo neto origin. en (aplicados a) actividades de inversión	(67.985.457)	(19.696.546)	
Incremento (disminución) de fondos durante el ejercicio	8.059.788	1.188.061	
Disponibilidades al inicio del ejercicio	157.050.489	157.102.329	
Disponibilidades al cierre del ejercicio	165.110.277	158.290.390	

Presidente del Directorio Gerente General Jefe Nacional de Contabilidad y Finanzas

"LA PRIMERA" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y JUNIO 2018							
	Capital Social	RESERVAS				Resultados Acumulados	Patrimonio Neto
		Reserva Legal	Reserva Voluntaria	Reservas Estatutarias no Distribuibles	Otras Reservas no Distribuibles		
Saldos al 31 de diciembre de 2017	411.490.800	8.624.269	65.871.886	724.917	143.235.971	20.227.409	650.175.252
Utilidad neta del ejercicio						11.659.083	11.659.083
Distribución utilidades gestión 2017 aprobada por la Asamblea Ordinaria de Asociados de fecha 22 de marzo de 2018		2.022.740	4.551.168			(20.227.409)	(13.653.501)
Saldos al 30 de junio de 2018	411.490.800	10.647.009	70.423.054	724.917	143.235.971	11.659.083	648.180.834
Utilidad neta del ejercicio						14.847.547	14.847.547
Utilidad de julio a diciembre 2018						6.674.458	6.674.458
Distribución utilidades gestión 2018 aprobada por la Asamblea Ordinaria de Asociados de fecha 21 de marzo de 2019		1.833.354	4.125.047			(18.333.541)	0
Saldo al 30 de junio de 2019	411.490.800	12.480.363	74.548.101	724.917	143.235.971	14.847.547	657.327.699

Las Notas a los Estados Financieros son parte integrante de los mismos.

Presidente del Directorio Gerente General Jefe Nacional de Contabilidad y Finanzas

